TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
HỘI ĐỒNG THI NÂNG NGẠCH

*
Số             -TB/HĐTNN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Phước, ngày       tháng 10 năm  2021

THÔNG BÁO
Về kỳ thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương,

 chuyên viên và tương đương trong cơ quan, đơn vị của Đảng, MTTQ
và các tổ chức CT - XH năm 2020

-----

Căn cứ Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 07/12/2020 của Tỉnh ủy về tổ chức thi
nâng ngạch công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị của Đảng, Mặt trận Tổ
quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2020 và Công văn số 484-CV/TU ngày
13/7/2021 của Tỉnh ủy về việc sửa đổi, bổ sung nội dung Kế hoạch số 08-KH/TU;

Căn cứ Quyết định số 268,269-QĐ/TU ngày 07/7/2021 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy kiện toàn Hội đồng thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương,
chuyên viên và tương đương trong cơ quan, đơn vị của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và
các tổ chức chính trị - xã hội năm 2020;

Căn cứ Thông báo kết luận số 01-TB/HĐTNN ngày 9/10/2021 của Hội đồng
Thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương, chuyên viên và tương đương
trong cơ quan, đơn vị của Đảng, MTTQ và các tổ chức CT - XH năm 2020,

 Hội đồng thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương, chuyên viên và
tương đương trong cơ quan, đơn vị của Đảng, MTTQ và các tổ chức CT - XH năm
2020 thông báo về kỳ thi nâng ngạch, như sau:

I. Về nội dung, hình thức thi:

1. Môn kiến thức chung:

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.

- Nội dung thi: 60 câu hỏi về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của Đảng,
Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; quản lý hành chính nhà nước; công chức,
công vụ; chức trách, nhiệm vụ của công chức, viên chức theo yêu cầu của ngạch
dự thi.

- Thời gian thi: 60 phút.

2. Môn ngoại ngữ (Tiếng anh):

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.

- Nội dung thi: 30 câu hỏi theo yêu cầu của ngạch dự thi.

- Thời gian thi: 30 phút.

3. Môn tin học:

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.

- Nội dung thi: 30 câu hỏi theo yêu cầu của ngạch dự thi.

- Thời gian thi: 30 phút.

4. Môn chuyên môn, nghiệp vụ:

- Đối với nâng ngạch lên ngạch chuyên viên chính và tương đương: Thi viết,
thời gian 180 phút; nội dung thi theo yêu cầu của ngạch dự thi.

- Đối với nâng ngạch lên ngạch chuyên viên và tương đương: Thi viết, thời
gian 120 phút; nội dung thi theo yêu cầu của ngạch dự thi.

II. Về tài liệu ôn thi:

1. Môn kiến thức chung:

- Chuyên viên chính và tương đương: (Gửi kèm phụ lục 1A: Bộ câu hỏi trắc
nghiệm 198 câu và danh mục các tài liệu tham khảo).

- Chuyên viên và tương đương: (Gửi kèm phụ lục 1B: Bộ câu hỏi trắc nghiệm
180 câu và danh mục các tài liệu tham khảo).

2. Môn ngoại ngữ (Tiếng anh):

- Chuyên viên chính và tương đương:  (Gửi kèm phụ lục 2A: Tài liệu ôn thi
nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2020).

- Chuyên viên và tương đương:  (Gửi kèm phụ lục 2B: Tài liệu ôn thi nâng
ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2020).

3. Môn tin học:

- Chuyên viên chính và tương đương:  (Gửi kèm phụ lục 3A: Tài liệu ôn thi
nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2020).

- Chuyên viên và tương đương:  (Gửi kèm phụ lục 3B: Tài liệu ôn thi nâng
ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2020).

4. Môn chuyên môn, nghiệp vụ:

- Chuyên đề 1: Những vấn đề cơ bản về tổ chức, bộ máy của hệ thống chính
trị ở Việt Nam hiện nay.

- Chuyên đề 2: Một số vấn đề về công tác xây dựng Đảng và công tác cán bộ
hiện nay.

2

- Chuyên đề 3: Xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do
dân, vì dân.

- Chuyên đề 4: Nền hành chính và cải cách hành chính Nhà nước.

- Chuyên đề 5: Chế độ công vụ và quản lý cán bộ, công chức.

- Chuyên đề 6: Nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, toàn cầu
hóa và hội nhập quốc tế của Việt Nam.

(Có 6 chuyên đề gửi kèm theo).

Ngoài ra, tham khảo thêm Văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII
của Đảng; Hiến pháp; các Luật có liên quan đến 6 chuyên đề trên.

Ghi chú: Tài liệu ôn thi được đăng tải trên website của Đảng bộ tỉnh Bình
Phước http://www.tinhuybinhphuoc.vn/ (mục văn bản).

III. Thời gian, địa điểm ôn thi và thi: Sẽ thông báo cụ thể sau.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị thông báo đến cán bộ, công chức, viên chức
(thuộc phạm vi quản lý) đủ điều kiện dự thi nâng ngạch theo Thông báo số 93-
TB/BTCTU ngày 21/10/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy biết, thực hiện.

N  ơi nhận  :
- Thành viên HĐ Thi nâng ngạch,
- VPTU,Các cơ quan Đảng, MTTQ,
các đoàn thể CT-XH,
- Các huyện, thị, thành ủy,
- Đảng ủy Khối CQ&DN,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Phòng CSCB BTCTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC
kiêm

ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG

Nguyễn Hồng Trà

3

http://www.tinhuybinhphuoc.vn/

	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
	Căn cứ Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 07/12/2020 của Tỉnh ủy về tổ chức thi nâng ngạch công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2020 và Công văn số 484-CV/TU ngày 13/7/2021 của Tỉnh ủy về việc sửa đổi, bổ sung nội dung Kế hoạch số 08-KH/TU;
	Căn cứ Quyết định số 268,269-QĐ/TU ngày 07/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiện toàn Hội đồng thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương, chuyên viên và tương đương trong cơ quan, đơn vị của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2020;
	Căn cứ Thông báo kết luận số 01-TB/HĐTNN ngày 9/10/2021 của Hội đồng Thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương, chuyên viên và tương đương trong cơ quan, đơn vị của Đảng, MTTQ và các tổ chức CT - XH năm 2020,
	Hội đồng thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương, chuyên viên và tương đương trong cơ quan, đơn vị của Đảng, MTTQ và các tổ chức CT - XH năm 2020 thông báo về kỳ thi nâng ngạch, như sau:
	I. Về nội dung, hình thức thi:
	1. Môn kiến thức chung:
	- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.
	- Nội dung thi: 60 câu hỏi về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; quản lý hành chính nhà nước; công chức, công vụ; chức trách, nhiệm vụ của công chức, viên chức theo yêu cầu của ngạch dự thi.
	- Thời gian thi: 60 phút.
	2. Môn ngoại ngữ (Tiếng anh):
	- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.
	- Nội dung thi: 30 câu hỏi theo yêu cầu của ngạch dự thi.
	- Thời gian thi: 30 phút.
	3. Môn tin học:
	- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên giấy.
	- Nội dung thi: 30 câu hỏi theo yêu cầu của ngạch dự thi.
	- Thời gian thi: 30 phút.
	4. Môn chuyên môn, nghiệp vụ:
	- Đối với nâng ngạch lên ngạch chuyên viên chính và tương đương: Thi viết, thời gian 180 phút; nội dung thi theo yêu cầu của ngạch dự thi.
	- Đối với nâng ngạch lên ngạch chuyên viên và tương đương: Thi viết, thời gian 120 phút; nội dung thi theo yêu cầu của ngạch dự thi.
	II. Về tài liệu ôn thi:
	1. Môn kiến thức chung:
	- Chuyên viên chính và tương đương: (Gửi kèm phụ lục 1A: Bộ câu hỏi trắc nghiệm 198 câu và danh mục các tài liệu tham khảo).
	- Chuyên viên và tương đương: (Gửi kèm phụ lục 1B: Bộ câu hỏi trắc nghiệm 180 câu và danh mục các tài liệu tham khảo).
	2. Môn ngoại ngữ (Tiếng anh):
	- Chuyên viên chính và tương đương: (Gửi kèm phụ lục 2A: Tài liệu ôn thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2020).
	- Chuyên viên và tương đương: (Gửi kèm phụ lục 2B: Tài liệu ôn thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2020).
	3. Môn tin học:
	- Chuyên viên chính và tương đương: (Gửi kèm phụ lục 3A: Tài liệu ôn thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2020).
	- Chuyên viên và tương đương: (Gửi kèm phụ lục 3B: Tài liệu ôn thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương năm 2020).
	4. Môn chuyên môn, nghiệp vụ:
	- Chuyên đề 1: Những vấn đề cơ bản về tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị ở Việt Nam hiện nay.
	- Chuyên đề 2: Một số vấn đề về công tác xây dựng Đảng và công tác cán bộ hiện nay.
	- Chuyên đề 3: Xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân.
	- Chuyên đề 4: Nền hành chính và cải cách hành chính Nhà nước.
	- Chuyên đề 5: Chế độ công vụ và quản lý cán bộ, công chức.
	- Chuyên đề 6: Nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế của Việt Nam.
	(Có 6 chuyên đề gửi kèm theo).
	Ngoài ra, tham khảo thêm Văn kiện Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hiến pháp; các Luật có liên quan đến 6 chuyên đề trên.
	Ghi chú: Tài liệu ôn thi được đăng tải trên website của Đảng bộ tỉnh Bình Phước http://www.tinhuybinhphuoc.vn/ (mục văn bản).
	III. Thời gian, địa điểm ôn thi và thi: Sẽ thông báo cụ thể sau.
	Đề nghị các cơ quan, đơn vị thông báo đến cán bộ, công chức, viên chức (thuộc phạm vi quản lý) đủ điều kiện dự thi nâng ngạch theo Thông báo số 93-TB/BTCTU ngày 21/10/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy biết, thực hiện.

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-26T15:36:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Hồng Trà<nguyenhongtra.btctu@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T18:31:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T18:31:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T18:31:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tỉnh ủy Bình Phước<tubinhphuocqtb1@tubinhphuoc> đã ký lên văn bản này!